
 

Originale 
 

 
 

COMUNE DI CASTELNUOVO DON BOSCO 
Via Roma n. 12 – 14022 Castelnuovo Don Bosco 

Tel. 011/98.76.165 – Fax 011/98.76.816 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.42 
 

OGGETTO: 

PROGRAMMA TRIENNALE 2017/2019 DEI LAVORI PUBBLICI 

COMPRENSIVO DELL'ELENCO DEI LAVORI PUBBLICI A VALERE PER 

L'ANNO 2017 - ADOZIONE SCHEMA           
 

 

L’anno duemiladiciassette addì sedici del mese di marzo alle ore 13:30  nella solita sala delle 

riunioni, previo esaurimento di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per 

oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MUSSO GIORGIO - Sindaco  Sì 

2. RAGO ANTONIO - Vice Sindaco  Sì 

3. DI DOMENICO FEDERICA - Assessore  No 

4. LORENZON PIETRO - Assessore Sì 

5. MOLINO MARIA - Assessore No 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

Partecipa all’adunanza Il Vice Segretario DOTT. BIELLI MIRCO, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. MUSSO GIORGIO, nella Sua qualità di Sindaco, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che l’art.128 del D.Lgs. 12/4/2006, n. 163 e s.m.i., 
stabilisce al comma 1. che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici 

di singolo importo superiore a 100.000 euro, si svolga sulla base di un 
programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali, che le 

amministrazioni aggiudicatrici predispongono ed approvano nei 
rispetto dei documenti programmatori già previsti dalla normativa 

vigente, e della normativa urbanistica, unitamente all'elenco dei lavori 
da realizzare nell'anno stesso; 

 
TENUTO CONTO che la Parte II°, Titolo I° il Capo I° e II°, del D.P.R. 

05/10/2010, n. 207 e s.m.i., disciplina le forme e le modalità di 
programmazione dei lavori pubblici, in particolare l’art. 13 

“Programma triennale ed elenchi annuali”, dispone: 
 al comma 1 che in conformità dello schema-tipo definito con 

decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, e sulla 

base degli studi di cui all’articolo 11, commi 1 e 3, ogni anno 
viene redatto, aggiornando quello precedentemente approvato, 

un programma dei lavori pubblici da eseguire nel successivo 
triennio. Tale programma è deliberato dalle amministrazioni 

aggiudicatrici diverse dallo Stato contestualmente al bilancio di 
previsione e al bilancio pluriennale, ed è ad essi allegato assieme 

all'elenco dei lavori da avviare nell'anno.  
 al comma 3 che lo schema di programma e di aggiornamento 

sono redatti, entro il 30 settembre di ogni anno ed adottati 
dall’organo competente entro il 15 ottobre di ogni anno. La 

proposta di aggiornamento è fatta anche in ordine alle esigenze 
prospettate dai responsabili del procedimento dei singoli 

interventi. Le Amministrazioni dello Stato procedono 
all’aggiornamento definitivo del programma entro novanta giorni 

dall’approvazione della legge di bilancio da parte del Parlamento. 

 Al comma 4 che sulla base dell'aggiornamento di cui al comma 3 
è redatto, entro la stessa data, l'elenco dei lavori da avviare 

nell'anno successivo, con l’indicazione del codice unico di 
progetto, previamente richiesto dai soggetti competenti per 

ciascun lavoro. 
 

DATO ATTO che il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti 11 novembre 2011, prevede all’art. 1, commi 1, 2, 3: 

1. Le amministrazioni aggiudicatrici di cui all'articolo 3, comma 
25, del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive 

modificazioni fatte salve le competenze legislative e 
regolamentari delle Regioni e delle Province autonome in 

materia, e, quando esplicitamente previsto, di concerto con altri 
soggetti, per lo svolgimento di attività di realizzazione di lavori 

pubblici, adottano il programma triennale e gli elenchi annuali dei 

lavori sulla base degli schemi tipo allegati al presente decreto. 



2. I limiti di cui all'articolo 128, commi 1 e 6, del decreto 

legislativo 12 aprile 2006. n. 163 sono riferiti all'importo 

complessivo dell'intervento comprensivo delle somme a 
disposizione risultanti dal quadro economico di cui all'articolo 16 

del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. 
3. Entro 90 giorni dall'approvazione della legge di bilancio le 

amministrazioni dello Stato procedono all'aggiornamento 
definitivo del programma triennale unitamente all'elenco annuale 

dei lavori da realizzare nel primo anno ai sensi dell'articolo 13, 
comma 3, del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Gli altri soggetti di 

cui al precedente comma 1, approvano i medesimi documenti 
unitamente al bilancio preventivo, di cui costituiscono parte 

integrante ai sensi dell'articolo 128, comma 9, del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e dell'articolo 13, comma 1, del 

d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. 
 

RICORDATO CHE il predetto Decreto del Ministero delle Infrastrutture 

e dei Trasporti 11 novembre 2011, al comma 2, art. 7. “Applicazione e 
aggiornamento”, dispone che “Il presente decreto con le relative 

schede allegate sostituisce il decreto ministeriale 9 giugno 2005, n. 
1021/IV del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti”; 

 
ATTESO che in sede di applicazione della normativa di riferimento la 

programmazione triennale 2017-2019 e l’elenco annuale per l’anno 
2017, debbono essere elaborate tutte le schede di programmazione; 

 
VISTI gli schemi del programma triennale e l’elenco annuale dei Lavori 

Pubblici, predisposti dal responsabile del servizio tecnico, devono 
essere adottati dalla Giunta Comunale e pubblicati per almeno 

sessanta giorni consecutivi; 
 

ATTESA la competenza della Giunta Comunale a deliberare, in 

relazione al combinato disposto degli artt. 42 e 48 del 
D.Lgs.267/2000; 

 
VISTI i  pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

espressi dai Responsabili dei Servizi,  ai sensi dell'art. 49, comma 1, 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - TUEL come modificato dall'art. 3 - c. 1) 

lett. b) del D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito in Legge 7.12.2012, 
n.213; 

 
ESPRESSO il parere favorevole del Vice Segretario Comunale in ordine 

alla conformità dell’atto alle norme e leggi vigenti in materia, giusto 
Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 
CON VOTI unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

 
 

 



DELIBERA 

 

DI ADOTTARE  ai sensi dei combinati disposti dell’art. 128 del D.Lgs. 
12/4/2006, n. 163 e s.m.i. e dell’art. 13 del D.P.R. 207/2010, lo 

schema del programma triennale 2017-2019 dei Lavori Pubblici, 
comprensivo dell’elenco dei Lavori Pubblici a valere per l’anno 2017,  

nelle schede predisposte dal responsabile del servizio tecnico 
comunale, che si allegano alla presente; 

 
DI PUBBLICARE il presente atto nella sede comunale, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti del 11 novembre 2011, e del comma 2, dell’art. 128 del 

D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., ai fini della pubblicità e trasparenza 
amministrativa; 

 
DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Tecnico dei conseguenti 

adempimenti. 

 
DI DICHIARARE la deliberazione, in separata unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4., dell'art. 134, del 
Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267. 

 
 

 



 

IL PRESIDENTE 

 MUSSO GIORGIO 

 

___________________________ 
 

L’ASSESSORE ANZIANO 

 RAGO ANTONIO 

 

___________________________________ 

IL VICE SEGRETARIO 

 DOTT. BIELLI MIRCO 

 

___________________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on  line  del Comune, oggi 21/03/2017  e vi 

rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi, fino al  05/04/2017  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 

 

Castelnuovo Don Bosco, 21/03/2017 IL VICE SEGRETARIO 

DOTT. BIELLI MIRCO 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 16-mar-2017 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 IL VICE SEGRETARIO 

DOTT. BIELLI MIRCO 

 

 

 

  

 

 


